
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и разработки
студентов

V Международная студенческая научно-практическая конференция

30.10.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 467-ЭК 28.06.2017 г.

О проведении V Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научные
исследования и разработки
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Научные  исследования  и  разработки
студентов» 30.10.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экологические науки».
     2.18. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.19. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и
разработки студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 467-ЭК от 28.06.2017 г.

Организационный комитет 
V Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 467-ЭК от 28.06.2017 г.

ПРОГРАММА

V Международной студенческой научно-практической конференции
«Научные исследования и разработки студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Витамины и их роль в организме
человека

Головешкина Е. В.,
Максименко Е. Ю.

Россия, 
Москва г

2. Взаимосвязь строения и функций
опорно-двигательного аппарата

Жаров С. С.,
Максименко Е. Ю.

Россия, 
Москва г

3. Влияние инсулина на концентрацию
глюкозы в крови

Пискун Е. А.,
Максименко Е. Ю.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Славянская цивилизация в истории
мира

Синеокова В. Д.,
Кравец В. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Французская революция XVIII века
глазами Н.М. Карамзина

Фролова Е. Р. Россия, 
Вологда г

3. Реакция французского дворянства на
изменения придворных порядков в
период наполеоновской империи
(1804–1815)

Щукина У. О.,
Киселева О. А.

Россия, 
Вологда г

4. Распространение арабо-мусульманской
письменности в Дагестане XVII–XVIII вв.

Меджидова Р. Д.,
Султанбеков Р. М.

Россия, 
Махачкала г

5. Демократизация общества и
возрождение политического плюрализма
в молодёжном движении Дагестана

Умавова Д. М.,
Акмурзаева З. М.

Россия, 
Махачкала г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Оптимизация местного лечения
хронического генерализованного
пародонтита

Коробейникова Т.
С., Бухарова М. А.

Россия, 
Тюмень г

2. Лечебная физкультура при
желчекаменной болезни

Ким С. Л., Бурякова
Т. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Современные тенденции питания и их
последствия

Немоляева Е. К.,
Кондратьева Д. А.,
Жунева М. В.

Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. К вопросу об организации тьюторства в
учреждениях социального обслуживания

Прилукова Л. Э.,
Семеновских Т. В.

Россия, 
Тюмень г

2. Обучение немецкому как второму
иностранному в российской школе

Халимова А. Г.,
Потрикеева Е. С.

Россия, 
Магнитогорск г

3. Продвижение идеи внедрения
инклюзивного образования в высшую
школу с использованием социального
маркетинга

Кузнецова А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Использование современных
технологий при проведении занятий
физкультуры в высшей школе

Логачев Ю. П.,
Ищенко Е. Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Применение информационных
технологий в современном образовании

Ковалева С. В.,
Хусейнова А. А.,
Ломака А. О.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Развитие творческих способностей
учащихся при изучении сказок

Жаманбалинова Д.
Е., Мироненко И.
П.

Казахстан, 
Усть-Каменогорск г

7. Самостоятельные занятия
физкультурой

Дохленко В. И.,
Григан С. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Учет возрастных особенностей
младших школьников в профилактике
злоупотребления психоактивных веществ

Казарян С. А.,
Спирина М. Л.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Соотношение орфографических и
дисграфических ошибок в структуре
нарушения письма у учащихся
инклюзивных классов
общеобразовательной школы

Саетова С. А. Россия, 
Москва г

10. Понятие и сущность гуманитарного
образования

Михайлова Л. Э. Россия, 
Новосибирск г

11. Управление качеством образования в
ДОУ как условие успешной
психолого-педагогической подготовки
детей к школьному обучению

Евлахова Л. П. Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Применение онлайн-ресурса Kahoot в
качестве средства оценивания учащихся
при проведении
психолого-педагогического эксперимента
студентами-магистрантами

Поречная В. И.,
Петухова Е. В.

Россия, 
Курск г

13. Добровольческая деятельность как
фактор формирования гражданской
позиции будущих бакалавров

Ушанева И. В.,
Спирина М. Л.

Россия, 
Армавир г

14. Методика преподавания сольфеджио
посредством сравнений, образов,
ассоциаций

Степанова Т. Н.,
Агакова А. Л.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Проблематика формирования
аутентичных качеств личности в условиях
парадоксальности современного общества
на основании полноценного диалога

Шумков М. А.,
Спирина М. Л.

Россия, 
Армавир г

2. К проблеме изучения феномена
самоотношения в современной
психологии

Гостев А. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Условия формирования характера
человека от темперамента

Трошина А. В.,
Максименко Е. Ю.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Работа со стыдом в
психотерапевтической группе с
элементами танцевально-двигательной
терапии

Заровняева Е. В. Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Нет дома – нет будущего Королёв Г. В.,
Шумейко И. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Устройство многоканальной групповой
одновременной связи

Коновалова О. М.,
Колчина Н. А.

Россия, 
Тольятти г

2. Аппаратурная реализация селективного
преобразования бюй-балло для текущего
анализа медленных волн сердечного
ритма

Коновалова О. М.,
Колчина Н. А.

Россия, 
Тольятти г

3. Разработка структуры коммутатора PCI
Express на основе СМО

Сибиряков М. А.,
Сухих А. В.

Россия, 
Йошкар-Ола г

4. Исследование возможностей
интеграции социальных сетей и сервисов
вебинаров с LMS системами

Хатламаджиян Я.
А., Борисова Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Хранение данных в графовой базе
данных Neo4j

Мизгирев Л. С.,
Ахмадулина Ю. С.

Россия, 
Иваново г

6. Создание шаблона программы для
упрощения работы
социально-экономического отдела ОАО
ХК «Якутуголь»

Садыков А. С.,
Самохина В. М.

Россия, 
Нерюнгри г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Символика железной дороги в
романе Л.Н. Толстого «Анна Каренина»

Никонов С. С. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Анализ образов Якова Аратова и Клары
Милич из повести И.С. Тургенева «После
смерти»

Никонов С. С. Россия, 
Якутск г

3. Символика цвета в
романе Ф.С. Фицджеральда «Великий
Гэтсби»

Никонов С. С. Россия, 
Якутск г

4. Электронные образовательные ресурсы
для переводчиков (мобильные
приложения)

Слободян А. С. Россия, 
Симферополь г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Проблемы современной миграции (в
рамках глобальных проблем)

Хазимуллин А. Д.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Проблема смысла жизни в традиции
экзистенциализма

Хазимуллин А. Д.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Современный империализм и его
влияние на мировые политические
процессы

Хазимуллин А. Д.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Героические образы «Песни о
Нибелугах» в культурной памяти
Германии

Завершинская П. К. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Влияние ассортиментной политики на
деятельность предприятия

Царева К. В.,
Костенькова Т. А.

Россия, 
Елец г

2. Кредитование среднего и малого
бизнеса

Ведяшева Д. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Анализ финансового состояния
предприятия и пути его улучшения (на
примере СХПК «Чурапча» Республики
Саха (Якутия)

Седалищева А. Н.,
Константинова Т.
Л.

Россия, 
Якутск г

4. Инновационное развитие предприятия Привалова Р. Б.,
Зеберт Ж. А.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Понятие занятости населения и
безработицы

Ульянова К. Э. Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Персонифицированная концепция
разработки и продвижения
дифференцированных СПА и
Веллнесс-программ на гостиничном
рынке

Тютюнник А. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Состояние и перспективы улучшения
инвестиционной привлекательности МО
Оренбургского района Оренбургской
области

Булычева А. Д.,
Колодина Н. Ф.

Россия, 
Оренбург г

8. Автоматизация транспортной и
складской логистики как путь к
снижению потерь на предприятии

Данилов И. Д. Россия, 
Москва г

9. Аспекты инноваций в логистике Лупан П. О. Россия, 
Москва г

10. Анализ изменения экономической
конъюнктуры России на примере
IS-LM-BP модели

Мороз Н. А.,
Бадмаева Э. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Организационные модели структур
управления в бизнес-процессах

Сулипов Ш. Л.,
Алханов М. В.,
Абдуева Х. Р.,
Ламаева Л. И.

Россия, 
Грозный г

12. Проблемы занятости и безработицы в
регионе

Смирнова А. С.,
Вахромеева М. П.

Россия, 
Владимир г

13. Анализ показателя дебиторской
задолженности по Приморскому краю
2011–2015 гг.

Трубенкова Ю. К.,
Стенькина Е. Н.

Россия, 
Владивосток г

14. Логистика в России: развитие,
проблемы и перспективы

Александрова Е. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

15. Система социального обслуживания
населения в РФ

Александрова Е. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Транспортная логистика будущего Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

17. Дроны и будущее логистики Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

18. Новые технологии в логистике Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

19. Логистика – двигатель экономики Первушина А. В.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

20. Логистика в железнодорожном
транспорте

Первушина А. В.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

21. Международные железнодорожные
перевозки и организация перевозок
грузовыми вагонами

Первушина А. В.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

22. Транспортная логистика: задачи и
виды

Мерзликина Ю. А.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

23. Транспортная логистика на
железнодорожном транспорте

Мерзликина Ю. А.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

24. Особенности структуры службы
материально-технического снабжения на
предприятии

Измалкова Н. В.,
Костенькова Т. А.

Россия, 
Елец г

25. Анализ системы сбалансированных
показателей

Кузьмичев К. Д. Россия, 
Тюмень г

26. Инвестиционная привлекательность
предприятия

Зеберт Ж. А. Россия, 
Белгород г

27. Совершенствование организационной
структуры управления гостиничных
предприятий посредством использования
современных ИТ-технологий

Яковцева А. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

28. Количественный и качественный
анализ трудовых ресурсов в ООО
«Керамик Агро» Кировского района
Калужской области

Бурова Е. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Проблемы и перспективы развития
медиации в России

Чульдум А. М.,
Монгуш А. Л.

Россия, 
Кызыл г

2. Современные практические аспекты
применения института возвращения
уголовного дела прокурорам

Козлова А. Е. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Проблематика договорного
регулирования рекламной деятельности

Новикова А. В. Россия, 
Москва г

4. Использование специальных знаний
при расследовании экономических
преступлений в сфере налогообложения

Петросян М. М.,
Шпак Н. М.

Россия, 
Краснодар г

5. Деятельность органов Военной
прокуратуры и военных следственных
органов Следственного комитета при
введении военного положения

Шагиахметова Л.
О.

Россия, 
Челябинск г

6. Юрисдикция военных трибуналов в
период ВОВ и военных судов РФ при
введении военного положения:
сравнительный анализ

Шагиахметова Л.
О.

Россия, 
Челябинск г

7. Молодежный экспертный совет по
противодействию коррупции (на примере
Челябинской области)

Шагиахметова Л.
О.

Россия, 
Челябинск г

8. Проблемы применения мер
процессуального принуждения

Ятчук А. Е., Шпак
Н. М.

Россия, 
Краснодар г

9. Существенные условия договора
коммерческой концессии

Капустин А. Н. Россия, 
Москва г

10. Современные направления развития
судебной медицины

Козлов Д. А.,
Шатило Л. Ф.

Россия, 
Иваново г

11. Особенности собирания следов
биологического происхождения

Туранова К. Р. Россия, 
Саратов г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

     30.10.2017  г.  состоялась  V  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научные исследования и разработки
студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


